PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1290/2025

Assunto: Instalação de um Painel de Mensagem Variável (PMV) nos pontos de ônibus localizados em

frente à Escola Barão de Jacareí, em ambos os sentidos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de um Painel de Mensagem

Variável (PMV) nos pontos de ônibus localizados em frente à Escola Barão de Jacareí,

em ambos os sentidos.

A presente solicitação é feita em nome dos usuários do transporte público

que utilizam os referidos pontos de ônibus.

Ocorre que, frequentemente, a população indaga os trabalhadores do

comércio local sobre os horários dos ônibus que param por ali.

Essas dúvidas têm gerado transtornos para os passageiros e, da mesma

forma, para os trabalhadores do comércio da região.

Ademais, um painel com os horários e as linhas que estacionam no ponto

de ônibus poderá esclarecer os usuários e colaborar na organização do trânsito local.

Diante disso, solicita-se estudos para a possibilidade da implantação

desses painéis para melhorar a qualidade de vida dos usuários do transporte público de

Jacareí.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P